1-1-67

出资人名称
认缴出资额

（万元）
出资比例 权益性质

兴橙投资 10.00 0.06% 普通合伙人

嘉兴湘橙投资合伙企业

（有限合伙）
5,500.00 35.03% 有限合伙人

银河源汇投资有限公司 2,000.00 12.74% 有限合伙人

福建聚银资产管理有限

公司
2,000.00 12.74% 有限合伙人

何俊峰 1,500.00 9.55% 有限合伙人

共青城捷高投资管理合

伙企业（有限合伙）
1,000.00 6.37% 有限合伙人

珠海市瑞信兆丰股权投

资基金（有限合伙）
1,000.00 6.38% 有限合伙人

周晓艳 700.00 4.46% 有限合伙人

浙江昆源控股集团有限

公司
600.00 3.82% 有限合伙人

汕头市睿图股权投资合

伙企业（有限合伙）
500.00 3.18% 有限合伙人

李治成 400.00 2.55% 有限合伙人

胡平 300.00 1.91% 有限合伙人

陈晓飞 190.00 1.21% 有限合伙人

合计 15,700.00 100.00% -

亮橙投资 2018 年的财务数据如下：（以下数据未经审计）

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日/2018 年

总资产 15,440.62

净资产 15,440.62

净利润 -259.38

（4）橙色海岸

橙色海岸成立于 2015 年 12 月 16 日，普通合伙人为兴橙投资和上海创疆投

资管理有限公司。注册地和主要生产经营地：浙江省嘉兴市南湖区南江路 1856

号基金小镇 1 号楼 129 室-4。主营业务为实业投资、投资管理。

截至本招股说明书签署日，橙色海岸的合伙人及出资情况如下：

中微半导体设备（上海）股份有限公司   招股说明书

1-1-68

出资人名称
认缴出资额

（万元）
出资比例 权益性质

兴橙投资 100.00 1.90% 普通合伙人

上海创疆投资管理有限

公司
100.00 1.90% 普通合伙人

黄松彬 1,000.00 19.00% 有限合伙人

修琪 900.00 17.11% 有限合伙人

张方兴 700.00 13.31% 有限合伙人

沈桂渠 600.00 11.41% 有限合伙人

嘉兴欧橙投资合伙企业

（有限公司）
560.00 10.65% 有限合伙人

何志坚 500.00 9.50% 有限合伙人

深圳中天泰汇投资合伙

企业（有限合伙）
500.00 9.51% 有限合伙人

周德川 179.2439 3.41% 有限合伙人

柯宏彬 120.7561 2.30% 有限合伙人

合计 5,260.00 100.00% -

橙色海岸 2018 年的财务数据如下：（以下数据未经审计）

单位：万元

项目 2018 年 12 月 31 日/2018 年

总资产 5,014.55

净资产 5,014.55

净利润 -105.08

（三）控股股东和实际控制人控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，发行人无控股股东、无实际控制人。

（四）股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，持有发行人 5%以上股份或表决权的主要股东所

持发行人股份不存在股份质押或其他有争议的情况。

中微半导体设备（上海）股份有限公司   招股说明书

1-1-69

六、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

公司本次发行前总股本 481,376,013 股，本次发行 53,486,224 股，本次发行

后总股本为 534,862,237 股。本次发行前后股本结构如下（按发行 53,486,224 股

计算）：

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

1 上海创投 96,383,533 20.02% 96,383,533 18.02%

2 巽鑫投资 93,337,887 19.39% 93,337,887 17.45%

3 南昌智微 30,644,454 6.37% 30,644,454 5.73%

4 置都投资 26,383,986 5.48% 26,383,986 4.93%

5 中微亚洲 24,821,537 5.15% 24,821,537 4.64%

6 悦橙投资 22,565,991 4.69% 22,565,991 4.22%

7 国开创新 19,691,183 4.09% 19,691,183 3.68%

8 Primrose 19,598,224 4.07% 19,598,224 3.66%

9 创橙投资 13,184,004 2.74% 13,184,004 2.46%

10 和谐锦弘 12,796,240 2.66% 12,796,240 2.39%

11 上海自贸区基金 11,834,830 2.46% 11,834,830 2.21%

12 Grenade 11,442,746 2.38% 11,442,746 2.14%

13 Bootes 11,119,580 2.31% 11,119,580 2.08%

14 亮橙投资 9,112,474 1.89% 9,112,474 1.70%

15 君邦投资 9,031,568 1.88% 9,031,568 1.69%

16 协鑫控股 7,876,473 1.64% 7,876,473 1.47%

17 国投投资 7,755,297 1.61% 7,755,297 1.45%

18 浦东新兴 6,686,310 1.39% 6,686,310 1.25%

19 橙色海岸 6,341,579 1.32% 6,341,579 1.19%

20 尹志尧 6,200,266 1.29% 6,200,266 1.16%

21 美国高通 5,516,335 1.14% 5,516,335 1.03%

22 君鹏投资 4,087,681 0.85% 4,087,681 0.76%

23 自贸区三期基金 3,877,648 0.81% 3,877,648 0.72%

中微半导体设备（上海）股份有限公司   招股说明书

1-1-70

序号 股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

股数（股） 比例 股数（股） 比例

24 茂流投资 3,877,648 0.81% 3,877,648 0.72%

25 Futago 3,767,092 0.78% 3,767,092 0.70%

26 麦仕义 2,341,106 0.49% 2,341,106 0.44%

27 杜志游 2,331,436 0.48% 2,331,436 0.44%

28 李天笑 2,076,657 0.43% 2,076,657 0.39%

29 励微投资 1,959,667 0.41% 1,959,667 0.37%

30 倪图强 1,274,358 0.26% 1,274,358 0.24%

31 陈伟文 1,162,842 0.24% 1,162,842 0.22%

32 杨伟 1,116,033 0.23% 1,116,033 0.21%

33 吴乾英 932,574 0.19% 932,574 0.17%

34 芃徽投资 246,774 0.05% 246,774 0.05%

本次发行股份 53,486,224 10.00%

本次公开发售股份 - -

合计 481,376,013 100.00% 534,862,237 100.00%

（二）本次发行前的前十名股东

本次发行前，公司前十名股东如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 上海创投 96,383,533 20.02%

2 巽鑫投资 93,337,887 19.39%

3 南昌智微 30,644,454 6.37%

4 置都投资 26,383,986 5.48%

5 中微亚洲 24,821,537 5.15%

6 悦橙投资 22,565,991 4.69%

7 国开创新 19,691,183 4.09%

8 Primrose 19,598,224 4.07%

9 创橙投资 13,184,004 2.74%

10 和谐锦弘 12,796,240 2.66%

合计   263,023,506  74.66%

中微半导体设备（上海）股份有限公司   招股说明书

1-1-71

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人任职情况

报告期内，公司自然人股东包括尹志尧等 8 名，自然人股东的持股及任职情

况如下：

姓名 职务 持股数（股） 持股比例

尹志尧 董事长、总经理 6,200,266 1.29%

杜志游 董事、副总经理 2,331,436 0.48%

倪图强 副总经理 1,274,358 0.26%

陈伟文 副总经理、财务负责人 1,162,842 0.24%

麦仕义 副总裁 2,341,106 0.49%

杨伟 副总裁 1,116,033 0.23%

吴乾英 副总裁 932,574 0.19%

李天笑 副总裁 2,076,657 0.43%

（四）发行人国有股份或者外资股份的情况

1、发行人国有股份情况

2019 年 3 月 22 日，上海市国有资产监督管理委员会出具《关于中微半导体

设备（上海）股份有限公司国有股东标识管理有关问题的批复》（沪国资委产权

（2019）50 号）。根据该批复，截至 2019 年 3 月 15 日，中微公司国有股东共 4

名，分别为上海创投、巽鑫投资、国开创新和浦东新兴。上述 4 家国有股东在证

券登记结算公司登记的证券账户将标注“SS”标识。国有股东合计持有中微公司

216,098,913 股份，占总股本的 44.89%。

中微公司国有股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 上海创投 SS 96,383,533 20.02%

2 巽鑫投资 SS 93,337,887 19.39%

3 国开创新 SS 19,691,183 4.09%

4 浦东新兴 SS 6,686,310 1.39%

合计 216,098,913 44.89%

中微半导体设备（上海）股份有限公司   招股说明书

1-1-72

注：SS 是 State-owned Shareholder 的缩写，表示其为国有股东。

2、发行人外资股份情况

2018 年 12 月 25 日，上海金桥出口加工区（南区）管理委员会向发行人出

具《外商投资企业变更备案回执》（编号：沪金桥外资备 201800031）。

截至本招股说明书签署日，中微公司外资股份情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

1 中微亚洲 24,821,537 5.15%

2 Primrose 19,598,224 4.07%

3 Grenade  11,442,746 2.38%

4 Bootes  11,119,580 2.31%

5 尹志尧 6,200,266 1.29%

6 美国高通 5,516,335 1.14%

7 Futago 3,767,092 0.78%

8 麦仕义 2,341,106 0.49%

9 杜志游 2,331,436 0.48%

10 李天笑 2,076,657 0.43%

11 倪图强 1,274,358 0.26%

12 陈伟文 1,162,842 0.24%

13 杨伟 1,116,033 0.23%

14 吴乾英 932,574 0.19%

合计 93,700,786 19.44%

（五）最近一年发行人新增股东情况

1、最近一年中微有限进行新的股权融资引进的机构投资者情况

为筹集公司后续发展资金，中微有限进行新的股权融资引进的机构投资者情

况如下：

增资时间 股东名称
增资金额

（美元）

计入注册资

本金额

（美元）

单价

（美元/出资

额）

依据

2018.7 浦东新兴 10,000,000.00 3,182,715.80 3.14 协商定价

中微半导体设备（上海）股份有限公司   招股说明书

1-1-73

创橙投资 1,500,000.00 477,407.37 3.14 协商定价

和谐锦弘 20,000,000.00 6,365,431.59 3.14 协商定价

国投投资 20,000,000.00 6,365,431.59 3.14 协商定价

君鹏投资 10,000,000.00 3,182,715.80 3.14 协商定价

自贸区三期

基金
10,000,000.00 3,182,715.80 3.14 协商定价

茂流投资 10,000,000.00 3,182,715.80 3.14 协商定价

亮橙投资 23,500,000.00 7,479,382.12 3.14 协商定价

2、最近一年因海外架构调整下翻的股东

因海外架构调整，中微开曼股东根据其实际持有的股数下翻至中微公司，包

括增资中微有限和通过受让中微亚洲的所持中微有限股权两种形式完成下翻，具

体下翻情况如下：

（1）通过中微开曼回购并增资中微有限形式下翻的股东

增资时间 股东名称
增资金额

（美元）

计入注册资本

金额（美元）

单价

（美元/出

资额）

定价依据

2018.07

国开创新 25,000,000.00 16,162,228.66 1.55 海外退出价格

协鑫控股 10,000,000.00 6,464,891.46 1.55 海外退出价格